Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
2ª Superintendência Regional – Gerência Regional de Infraestrutura – GRD

ANEXO XII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE DESCONTO INCIDENTE SOBRE
MÃO DE OBRA EM COMPOSIÇÕES DE PREÇO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Declaramos para os devidos fins que, levando em consideração a legislação aplicável ao regime
tributário adotado por parte da (NOME DA EMPRESA), CNPJ nº (NÚMERO DO CNPJ),
assumimos total responsabilidade pelos descontos realizados nos itens de mão de obra que
compõem a planilha orçamentária do edital nº XX/20XX.

Ressalta-se, ainda, que, conforme o disposto no art. 77 da Lei 13.303/2016, o contratado é
responsável pelos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.
Ainda cabendo salientar, consoante § 1º desse mesmo artigo, que a inadimplência do contratado
quanto aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à empresa pública ou à
sociedade de economia mista a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto
do contrato ou restringir a regularização e o uso das obras e edificações, inclusive perante o
Registro de Imóveis.

Desse modo, eventuais estimativas de encargos que venham a apresentar erros ou equívocos em
seu levantamento, são de nossa responsabilidade (em caso de contratação), e assumiremos,
assim, quaisquer acréscimos ou débitos posteriores que venham a ocorrer em decorrência desses
fatos.

xxxxxxxx xxxxxxx xxxxxxx

(Responsável pela empresa)

(CNPJ)

e-DOC BBBCB662
Proc 59520.002405/2024-31-e

Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC BBBCB662

https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BBBCB662
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2405&filter[anoproc]=2024